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Contexto y Metodología
A partir de las restricciones impuestas para combatir la pandemia de 
COVID-19, se ha observado un incremento del flujo migratorio de retorno 
de población venezolana. Con el objetivo de entender mejor los perfiles, 
necesidades básicas, motivaciones e intenciones de esta población, este 
apartado de resultados de la ETNIMM se centra en población con intención 
de retorno, es decir que señalaron que ellos o personas dentro de su grupo 
tenían la intención de retornar a Venezuela.

La recolección de datos se realizó de manera presencial entre el 21 de abril al 
el 30 de julio del 2021 en las ciudades de Arauca, Bogotá D.C., Bucaramanga y 
San José de Cúcuta. Se entrevistó a un total de 1,845 Informantes Clave (IC)1, 
quienes representaron a 5,319 viajeros que estaban desplazándose en grupo 
o solos/as. De estos, 210 IC, quienes representaron a 389 viajeros, indicaron 
tener como destino final Venezuela.

La información presentada en esta hoja informativa es indicativa2, por lo que 
los resultados no pueden extrapolarse y no son generalizables a las personas 
en retorno a Venezuela. Adicionalmente, los resultados presentados reflejan 
el porcentaje de respuestas dadas por los/as IC, y el análisis no incluye 
ponderación por población. 

Perfil demográfico y migratorio
Proporción de viajero/as por sexo y por tipo de viajero/as2:

Viajero/as solo/as

Viajero/as en grupos

Hombres Mujeres

72%
(55)

28%
(21)

52%
(164)

48%
(149)

Proporción de ICs que reportaron que ellas o mujeres dentro del 
grupo se encontraban viajando en estado de gestación o lactancia:

14% (3 de 21 IC) reportó que se 
encontraba viajando en estado de 
gestación o lactancia.

8% (25 de 313 IC) de los grupos de viaje, 
reportó que al menos una mujer dentro 
del grupo se encontraba en estado de 
gestación o lactancia.

El 2% de IC que señalaron viajar con menores (2/89)3, 
reportaron que al menos un menor de edad viajaba en 
su grupo sin un acudiente legal.

Edades reportadas por los IC:

Edad media reportada 
por los 76 IC

0 - 5 años

6 - 11 años

12 - 17 años

18 - 28 años

29 - 59 años

> 60 años

30+26+22+62+56+4 15%

13%

11%

31%

28%

2%

Familia.

Personas/amigos conocidos antes del viaje.

Personas conocidas durante el viaje.

78% 

15%

7%78+15+7+I
Tipo de vínculo entre lo/as integrantes de los grupos, reportado 
por los IC:

Venezolana

Colombiana

Venezolana 94%
3%

100%

Viajero/as solo/as Viajero/as en grupos

Nacionalidades reportadas por los IC:

Proporción de IC que reportaron presentar (o estar en posesión 
de) los siguientes documentos migratorios:

Ningún documento migratorio.

Tarjeta de Movilidad Fronteriza (TMF).

Permiso Especial de Permanencia (PEP).

Cédula de extranjería.

Permiso de Ingreso y Permanencia Temporal (PIP-TT).

76%

17%

6%

1%

0%

86%

11%

2%

0%

1%

Origen e intenciones de 
desplazamiento

País donde residía la mayoría del grupo de viaje y/o los IC, tres 
meses antes al día de la encuesta:

Las cinco principales razones reportadas por las cuales dejaron 
el lugar de residencia:

Por pérdida de empleo/actividad que generaba ingresos.

Por acompañar/reunirse con un familiar.

Por incertidumbre del futuro.

Por desalojo del lugar de residencia.

Por escasez/encarecimiento de alimentos.

29%

27%

11%

8%

7%

Principales Estados reportados como destino final4:

Carabobo

Apure

Lara

Aragua

Portuguesa

14%

13%

12%

9%

9%

1-El término Informante Clave (IC) se refiere a las personas encuestadas (que a su vez son 
viajero/as), y las cuales en caso de viajar en grupo, proporcionaron información relativa al grupo 
entero de personas en tránsito. 
2-Los resultados mostrados son indicativos, no cuentan con una muestra representativa. El 
muestreo realizado no fue aleatorio ni estratificado.
3- 89 viajeros en grupo indicaron viajar con menores de edad.
4- El 100% de los retornados conocían su lugar de destino final.

Las tres razones más comúnmente reportadas para elegir un 
destino final:

En ese lugar viven amigos/familia-
res que me recibirían
Es el lugar donde siempre vivieron
En ese lugar tienen vivienda

32%

29%

13%

Colombo-venezolana 3%

Viajero/as solo/as

Viajero/as en grupos

Viajero/as solo/as

Viajero/as en grupos

33 años   

Viajero/as solo/as Viajero/as en grupos

Colombia

Perú

Ecuador

Chile

77%

12%

10%

1%77+12+10+1+I
84+78+72+54+54100+91+41
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Principal tendencia de desplazamiento 
de retorno de los ICs en tránsito en el año 2021
Proporción de ICs que citaron el departamento 
colombiano de origen o el estado de destino final:

15%

1%
6%

Puesto de control migratorio fronterizo

Lugar de retorno

Lugar de origen

Frontera internacional

Límite del primer subnivel 
administrativo

N

Proporción de retornados por tipo de
cruce fronterizo reportado

Distrito Capital

Porcentaje de ICs que reportaron 
pasar por puesto fronterizo

Nariño

Cauca

Meta
Valle del
Cauca Tolima

Quindio

Risaralda Caldas
Casanare

Norte de
Santander

Barinas

Æç 4% Regular / Paso fronterizo.

96% Irregular/ Por trocha.


